determinó que entre los acreedores han de ser contados también aquellos a quienes se les debe un fideicomiso.

Publicada a 3 de los Idus de Noviembre, bajo el segundo consulado de MÁXIMO y el de ELIANO. [223.]

2.- *El mismo Augusto a NATALIANO.*- Está comprendido en mandatos, que mis esclavos no pueden llevar a la libertad, ni aun por interpuesta persona, a esclavos de su peculio.

3.- *El mismo Augusto a JUSTINA.*- A instancia del divino Marco decretó el Senado, que ninguno manumita en espectáculo, que se dé, a un esclavo suyo o ajeno que sea actor, y que, si se hubiese hecho esto, se tendría como no hecho.

4.- *El mismo Augusto a FELICÍSIMO.*- Si siendo menor de veinte años entregaste esclavos para que se les diese la libertad, se hace írrito en virtud del Senadoconsulto lo que se ejecutó.

Publicada a 3 de los Idus de Mayo, bajo el consulado de JULIÁN y de CRISPÍN. [224.]

AUTÉNTICA ut sponsalitia largitas. § Et hoc quoque. (Nov. 119. c. 2.).- Pero hoy, estando sin vigor la antigua ley, también pueden dejar libertades a aquellos de quienes pueden testar.

5.- *El mismo Augusto a PRISCO.*- Si se puede probar que la libertad fue dada en fraude de lo que se le debía al fisco, no es válida. Pero si aquel a quien llamas tu padre dio dinero al comprador, y comprado por éste fue puesto en libertad, no parece que faltó nada en los bienes del que se dice que es deudor del fisco.

6.- *Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXI-*

AA. Et CC. OLYMPIO.- Nec fideicommissariam libertatem a pupilla sua servis debitam tutorem posse praestare certi iuris est. Unde si hos, quos tu rogata manumittere fueras certo aetatis tuae tempore, ad libertatem non produxisti, sed tutor manumisit, remanserunt in servitute.

7.- *Iudem AA. Et CC. ZOTICO.*- Si debitor ex administratione curae dominus tuus non solvendo constitutus fideicommissariam tibi reliquit libertatem, cum in fideicommissariis libertatibus eventum inspici tantum obtinuerit, nihil eius voluntas tibi prodesse potest.

TIT. XII

QUI NON POSSUNT AD LIBERTATEM
PERVENIRE

1.- *Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. TORQUATO.*- Quum divus pater meus constituerit a praesidibus provinciarum vel qui coercendorum maleficiarum potestatem habent in perpetua vincula damnatos ad libertatem produci non posse, hi, qui intra tempora poenae liberi et heredes esse iussi sunt aut legatum fideicommissum acceperunt, neque libertatem adipisci nec quicquam eorum quae his data sunt capere possunt. Quod si poenae tempus compleverint, iam omni vinculo exsoluti et quasi ad pristinam vel simplicem servitutis condicionem redacti et libertatem et si qua testamentis dominorum illo tempore defunctorum acceperunt, sine ulla quaestione praeteritae poenae consequantur.